
 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

ATA DE RECEBIMENTO DE CONTRARRAZÕES - PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 

 

Às 10h00min, do dia 15 de maio de 2023, na sede da Câmara Municipal de Baraúna, situada 

na Rua do Horto Florestal, 506 - Centro, Baraúna/RN, em cumprimento aos procedimentos legais, o 

Pregoeiro e a Equipe de Apoio em reunião confirmaram o recebimento das Contrarrazões ao Recurso 

referente ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

20030002/2022, por meio de e-mail institucional, enviado pela empresa I B DA SILVA FILHO - ME, 

inscrita no CNPJ: 09.373.598/0001-39, às 15h26min, do dia 12 de maio de 2023, em resposta ao 

recurso administrativo interposto pela empresa M A G DE BRITO CONSULTORIA, inscrita no 

CNPJ: 41.222.984/0001-32. 

 

É sabido que a licitação é um procedimento administrativo, composto de atos ordenados e 

legalmente previstos, mediante os quais a Administração Pública busca selecionar a proposta mais 

vantajosa. Todavia, cada um dos seus atos devem ser conduzidos em estrita conformidade com os 

princípios constitucionais e os parâmetros legais. 

 

Portanto, considerando a tempestividade das empresas supramencionadas em cumprir com as 

suas ações legais e tendo em vista a busca pela proposta mais vantajosa sem ferir os princípios que 

regem a administração pública, encaminho o Processo do Pregão Presencial nº 002/2023 – Processo 

Administrativo nº 20030002/2023 em sua íntegra, bem como os documentos referentes ao Recurso 

Administrativo e Contrarrazões ao resultado do certame para análise dos argumentos expostos e 

emissão de parecer pela Área Técnica e Procuradoria desta edilidade a fim de fundamentar a decisão a 

ser tomada pelo Pregoeiro. 

 

Por fim, informamos que as demais ações a serem executadas do presente certame, serão 

publicados em diário oficial e encaminhado aos licitantes por e-mails fornecidos pelas empresas: 

IZAUBARBOZA.FILHO@YAHOO.COM.BR E MAGBRITOCONSULTORIA@GMAIL.COM.  

DO ENCERRAMENTO 

 

O Pregoeiro, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a reunião às 10h10, do dia 

15/05/2023, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro Oficial, Membros da Equipe de Apoio. 

 

José Freire de Mendonça Júnior 

Pregoeiro da Câmara Municipal de Baraúna/RN 

 

mailto:IZAUBARBOZA.FILHO@YAHOO.COM.BR
mailto:MAGBRITOCONSULTORIA@GMAIL.COM


 
 
 

Palácio Manoel Alves Bezerra - Rua do Horto Florestal, 506 -  Centro - Baraúna/RN  
CNPJ/MF: 08.546.178/0001-44  
Telefone: (84) 3191-9495 
www.barauna.rn.leg.br             
camara@barauna.rn.leg.br  
 

 

Francisco Cirneto da Silva Viana 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 

Magnus Kelli de Oliveira 

Membro da Equipe de Apoio 

 

 


